



平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月11日

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所 JASDAQ
コード番号 4243 URL <http://www.nix.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)青木 伸一
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)先本 孝志 TEL (045)221-2001

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年9月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月1日～平成20年6月30日)

(注) 当社は平成20年9月期より四半期財務・業績の概況を開示するため、平成19年9月期第3四半期の数値並びに対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	3,487	—	93	—	83	—	38	—
19年9月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年9月期	4,966	—	485	—	476	—	265	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	17	18	17	03
19年9月期第3四半期	—	—	—	—
19年9月期	142	79	136	00

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年9月期第3四半期	5,104	—	2,516	—	49.3	1,095	05	
19年9月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年9月期	5,665	—	2,476	—	43.7	1,114	80	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第3四半期	172	△359	△469	990
19年9月期第3四半期	—	—	—	—
19年9月期	169	△216	277	1,655

2. 平成20年9月期の連結業績予想 (平成19年10月1日～平成20年9月30日) 【参考】

連結業績予想は、平成20年5月20日に発表しました「平成20年9月期中間決算短信」から変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

※当社グループは、平成20年9月期より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同期間との比較分析は行っておりません。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における日本経済は、世界的な景気の減速懸念を反映した環境となりました。

当社グループの主力市場においては、生産設備業界におけるマガジンラック売上の前期からの繰越し分の堅調な復帰、住宅設備業界における大手貯湯タンクメーカーでの継手の受注など着実な実績をあげることができました。しかしながら、事務機器業界における複写機の米国での生産調整、工業用プラスチック・ファスナーの売価ダウン、住宅設備業界における住宅着工件数減少に加え、自動車業界の生産調整なども継続しており、厳しい収益環境となりました。

この結果、当第3四半期の売上高は3,487,424千円となりました。また利益につきましては、営業利益93,566千円、経常利益83,677千円、四半期純利益38,976千円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期末の資産の残高は5,104,349千円、負債の残高は2,587,370千円、純資産の残高は2,516,978千円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動によるキャッシュ・フローより得られた172,233千円、投資活動によるキャッシュ・フローに使用した359,356千円、財務活動によるキャッシュ・フローに使用した469,079千円等により、第3四半期末現在で990,887千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は172,233千円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益65,027千円、減価償却費の発生179,152千円などによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は359,356千円となりました。これは主に有価証券の取得200,000千円、有形固定資産の取得157,802千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は469,079千円となりました。これは主に社債の償還350,000千円、長期借入金の返済229,140千円などによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、概ね計画通りに推移しておりますので、通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
影響額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期末)
	金額	金額
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	700,940	1,365,146
2. 受取手形及び売掛金	891,624	979,777
3. 有価証券	500,000	300,000
4. たな卸資産	231,760	167,876
5. 前払費用	13,650	13,590
6. 繰延税金資産	10,300	11,036
7. その他	24,593	24,894
貸倒引当金	△198	△241
流動資産合計	2,372,671	2,862,080
II 固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	1,035,378	1,065,245
(2) 機械装置及び運搬具	248,260	259,957
(3) 工具器具及び備品	131,652	163,848
(4) 土地	1,109,368	1,109,368
有形固定資産合計	2,524,659	2,598,419
2. 無形固定資産	1,395	1,397
3. 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	15,859	17,305
(2) その他	192,453	189,314
貸倒引当金	△2,690	△2,887
投資その他の資産合計	205,622	203,731
固定資産合計	2,731,677	2,803,549
資産合計	5,104,349	5,665,629

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期末)
	金額	金額
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	787,109	832,882
2. 短期借入金	100,000	100,000
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	133,960	270,340
4. 1年以内償還予定の社債	60,000	360,000
5. 未払金	68,774	110,822
6. 未払法人税等	12,304	5,418
7. その他	81,933	109,584
流動負債合計	1,244,082	1,789,048
II 固定負債		
1. 社債	400,000	350,000
2. 長期借入金	210,686	303,446
3. 繰延税金負債	511,101	530,580
4. 退職給付引当金	135,441	133,947
5. 役員退職慰労引当金	79,265	75,140
6. その他	6,794	6,933
固定負債合計	1,343,288	1,400,046
負債合計	2,587,370	3,189,095
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金	460,421	440,517
2. 資本剰余金	380,421	360,517
3. 利益剰余金	1,676,352	1,664,034
4. 自己株式	△18	—
株主資本合計	2,517,176	2,465,068
II 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価 差額金	2,521	3,389
2. 繰延ヘッジ損益	7	1,587
3. 為替換算調整勘定	△2,727	6,489
評価・換算差額等合計	△198	11,466
純資産合計	2,516,978	2,476,534
負債純資産合計	5,104,349	5,665,629

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期)
	金額	金額
I 売上高	3,487,424	4,966,898
II 売上原価	2,017,092	2,700,281
売上総利益	1,470,331	2,266,617
III 販売費及び一般管理費	1,376,765	1,781,081
営業利益	93,566	485,536
IV 営業外収益		
1. 受取利息	2,948	3,288
2. 受取配当金	431	308
3. 不動産賃貸収入	7,369	9,824
4. 受取保険金	—	55,160
5. 為替差益	4,356	—
6. その他	4,093	2,770
営業外収益合計	19,198	71,351
V 営業外費用		
1. 支払利息	11,760	21,860
2. 債券売却損	10,244	12,496
3. 不動産賃貸費用	4,010	4,436
4. 為替差損	—	6,948
5. 株式交付費	1,662	3,721
6. 社債発行費	1,409	7,475
7. 株式上場費用	—	23,738
営業外費用合計	29,087	80,675
経常利益	83,677	476,212
VI 特別利益		
1. 貸倒引当金戻入益	—	2,549
2. 固定資産売却益	—	120
3. 適格年金終了益	—	26,048
特別利益合計	—	28,718
VII 特別損失		
1. 固定資産売却損	67	570
2. 固定資産除却損	18,582	3,706
3. 厚生年金基金脱退損	—	78,936
特別損失合計	18,650	83,213
税金等調整前 四半期(当期)純利益	65,027	421,716
税金費用	26,051	156,335
四半期(当期)純利益	38,976	265,380

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年9月30日残高(千円)	440,517	360,517	1,664,034	—	2,465,068
当四半期の変動額					
新株の発行	19,904	19,904	—	—	39,809
自己株式の取得	—	—	—	△18	△18
剰余金の配当	—	—	△26,658	—	△26,658
四半期純利益	—	—	38,976	—	38,976
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	19,904	19,904	12,318	△18	52,108
平成20年6月30日残高(千円)	460,421	380,421	1,676,352	△18	2,517,176

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年9月30日残高(千円)	3,389	1,587	6,489	11,466	2,476,534
当四半期の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	39,809
自己株式の取得	—	—	—	—	△18
剰余金の配当	—	—	—	—	△26,658
四半期純利益	—	—	—	—	38,976
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△868	△1,579	△9,616	△11,664	△11,664
当四半期の変動額合計(千円)	△868	△1,579	△9,216	△11,664	40,444
平成20年6月30日残高(千円)	2,521	7	△2,727	△198	2,516,978

前連結会計年度(自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年9月30日残高(千円)	227,630	147,630	1,407,650	1,782,910
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	212,887	212,887	—	425,774
剰余金の配当	—	—	△8,997	△8,997
当期純利益	—	—	265,380	265,380
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	212,887	212,887	256,383	682,157
平成19年9月30日残高(千円)	440,517	360,517	1,664,034	2,465,068

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年9月30日残高(千円)	7,327	△2,063	12,376	17,639	1,800,550
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	425,774
剰余金の配当	—	—	—	—	△8,997
当期純利益	—	—	—	—	265,380
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△3,937	3,651	△5,886	△6,173	△6,173
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△3,937	3,651	△5,886	△6,173	675,983
平成19年9月30日残高(千円)	3,389	1,587	6,489	11,466	2,476,534

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成20年9月期第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期)
	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	65,027	421,716
減価償却費	179,152	240,921
固定資産除売却損益	18,650	4,156
支払利息	11,760	21,860
退職給付引当金の増減額	1,494	△148,068
役員退職慰労引当金の増減額	4,125	5,500
売上債権の増減額	76,453	△38,695
たな卸資産の増減額	△58,384	5,321
仕入債務の増減額	19,611	△68,945
その他	△124,001	7,627
小計	193,887	451,395
利息及び配当金の受取額	3,379	3,597
利息の支払額	△12,163	△22,175
法人税等の支払額	△12,869	△263,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	172,233	169,312
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△200,000	—
定期預金の払戻しによる収入	—	28,394
有形固定資産の取得による支出	△157,802	△252,070
その他	△1,554	7,631
投資活動によるキャッシュ・フロー	△359,356	△216,044
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入による収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△229,140	△188,280
社債の発行による収入	98,590	392,524
社債の償還による支出	△350,000	△440,000
配当金の支払額	△26,658	△8,997
新株発行による収入	38,146	422,052
その他	△18	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△469,079	277,299
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,003	△2,071
V 現金及び現金同等物の増加額	△664,205	228,495
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,655,092	1,426,597
VII 現金及び現金同等物の期末残高	990,887	1,655,092

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成20年9月期第3四半期)

当社グループは、工業用プラスチック・ファスナー及びプラスチック精密部品事業を展開しており、当該事業以外に事業の種類が無いため該当事項はありません。

(参考)前連結会計年度(平成19年9月期)

当社グループは、工業用プラスチック・ファスナー及びプラスチック精密部品事業を展開しており、当該事業以外に事業の種類が無いため該当事項はありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成20年9月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	3,300,845	158,158	309,414	3,768,418	(280,994)	3,487,424
営業費用	3,244,076	181,718	267,460	3,693,255	(299,397)	3,393,857
営業利益	56,769	△23,559	41,953	75,163	18,402	93,566

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・アメリカ合衆国

(2) アジア・・・中華人民共和国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(参考)前連結会計年度(平成19年9月期)

(単位：千円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	4,748,357	220,451	561,996	5,530,805	(563,906)	4,966,898
営業費用	4,293,886	257,532	504,994	5,056,413	(575,051)	4,481,362
営業利益	454,470	△37,080	57,002	474,391	11,144	485,536

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・アメリカ合衆国

(2) アジア・・・中華人民共和国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。